

Tadeusz Augustynek, Stanisława Hoczyk-Siwkowa

Kazimierz Dolny, woj. lubelskie. Kaplica OO Reformatów

Informator Archeologiczny : badania 15, 272-273

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

istniejącej przybudówki zachodniej. W jednym z pomieszczeń, na głębokości około 2 m, odkryto relikty drewnianej podłogi z desek układanych na belkach. Na ścianach tego pomieszczenia stwierdzono występowanie kilku warstw barwnych tynków. Z pomieszczenia tego wychodziło się do okrągłej klatki schodowej - usytuowanej w linii północnego muru kurtynowego. We wnętrzu klatki, w murze zachowane są negatywy profilowanych, najprawdopodobniej kamiennych stopni. Dawny poziom użytkowy wnętrza klatki schodowej wyznacza m. in. zachowany w wejściu do wnętrza negatywy progu. W trakcie odgruzowywania odsłonięto również fragment wejścia do następnego, w kierunku przybudówki zachodniej, pomieszczenia,

- w obrębie wykopu XXII stwierdzono na głębokości 0,85 m relikty bruku kamiennego, stanowiącego dawną nawierzchnię dziedzińca zachodniego. Do interesujących ustaleń, m. in. w omawianym wykopie, należy stwierdzenie występowania w dolnej partii muru zamykającego od wschodu zabudowę zachodniej części założenia, jak się wydaje, muru starszego, na którym omawiany mur został posadowiony. Być może odkrycie to stanowić będzie ważny przyczynek dla rozwiązania kwestii pierwotnego zamknięcia założenia zamkowego od strony zachodniej, jednak dokładniejsza funkcja, jak i chronologia muru będą mogły być określone dopiero po zakończeniu eksploracji wykopu,
- w południowej części dziedzińca, na styku muru, zamykającego od wschodu zabudowę zachodniej części zamku z murem północnej ściany skrzydła południowego, stwierdzono brak elementów konstrukcyjnych galerii komunikacyjnej skrzydła południowego /części zachodniej/, która odkryta została w minionych sezonach badawczych /wykop VIII/. Stwierdzono natomiast fragment ściany z zachowanym na licu tynkiem i na głębokości 1,40 m relikty posadzki ceglanej /zapewne odsłonięto tu fragment wejścia, o szerokości około 1,70 m z dziedzińca do częściowo odgruzowanych pomieszczeń w zachodniej części założenia/.

Materiały i dokumentacja znajdują się w PAK PP PKZ w Lublinie.

Badania będą kontynuowane.

KAMIENŃ POMORSKI
woj. szczecińskie
Stanowisko 2

patrz
wczesne średniowiecze

KAZIMIERZ DOLNY
woj. lubelskie
Kaplica OO Reformatorów

Uniwersytet Im. Marii Curie-Skłodowskiej
Zakład Archeologii w Lublinie

Badania archeologiczno-architektoniczne prowadzili mgr inż. Tadeusz Augustynek, dr Stanisława Hoczyk-Siwkova. Finansowało Towarzystwo Przyjaciół Kazimierza. Pierwszy sezon badań, Osadnictwo nowożytnie.

Prowadzone prace mają na celu m.in. określenie zasięgu osadnictwa średniowiecznego i jego charakteru, ustalenie początków i miejsca najdawniejszej przeprawy, odsłonięcie starszych poziomów budowlanych przy zabudowach architektury. Dotychczas, przeprowadzone zostały przez PP PKZ Oddział w Lublinie wykopaliska na wzgórzu zamkowym /1971-1974/ oraz badania powierzchniowe na terenie miasta i w jego okolicy /Zakład Archeologii UMCS/.

Wykopy założono na wzgórzu znajdującym się w zachodniej części miasta, przy kaplicy OO Reformatów. Trzy z nich /I, II, IV/ o wymiarach 1 x 4 m, usytuowane W-S, zlokalizowane były przy wschodniej ścianie kaplicy, wykop III znajdował się przy jej narożniku NE. W wykopie I, pod warstwą darni, brunatnoszarej sypkiej ziemi, odkryto fragment muru wchodzącego pod fundament kaplicy OO Reformatów. Wschodnie lico muru znajdowało się w odległości 1,88 m od ściany kaplicy, korona na głębokości 95 cm, odsadzka na głębokości 1,55 m. Szerokość odsadzki wynosiła 26 cm. Na głębokości 33 cm poniżej odsadzki rozpoczynał się opadający ukośnie w kierunku wschodnim poziom wylewki szerokości 55-70 cm, utworzonej przez zaprawę wapienną pokrywającą drobne kamienie. Chronologię muru będą określały warstwy budowlane poniżej poziomu "wylewki". Ich eksploatacja jest przewidziana w przyszłym sezonie, w znacznie poszerzonym wykopie. Część murów, wyprzedzających swoim powstaniem budowę obecnej kaplicy, odkryto również w wykopie IV znajdującym się o 2 m w kierunku północnym w stosunku do pierwszego. Korona muru z kamieni wapiennych łączonych zaprawą, wchodzącego pod ścianę kaplicy znajdowała się na głębokości 50 cm, a we wschodniej części wykopu, w odległości 2,20 m na głębokości 55 cm. Między jednym a drugim murem w tym wykopie zalegała ziemia brunatnoszara, sypka, przemieszana z gruzem, zawierająca ułamki naczyń nowożytnych i kafli renesansowych. W wykopie IV również zaprzestano eksploracji do czasu założenia wykopów szerokoprzestrzennych. Badania będą kontynuowane.

KOŁBACZ, gm. Stare Czarnowo
woj. szczecińskie

patrz
późne średniowiecze

KRAKÓW, Stare Miasto
Rynek Główny 25

patrz
wczesne średniowiecze

KRAKÓW, Stare Miasto

patrz
wczesne średniowiecze

KRAKÓW, Stare Miasto
ul. Floriańska 31, 39, 41
ul. Solskiego 14
Pl. Szczepański 4
ul. Jagiellońska 4
ul. Krakowska 31

patrz
późne średniowiecze